橿原市告示第９１号
橿原市空家等除却補助金交付要綱を次のように定める。
　　　令和６年３月２９日
橿原市長　亀田　忠彦
　　　橿原市空家等除却補助金交付要綱
（目的）
第１条　この要綱は、本市の空家対策の一環として、空家等の除却を促進し、市民の安全・安心と居住環境の向上を図るため、その除却等に要する経費の一部に対し、予算の範囲内において補助金を交付することについて、橿原市補助金等交付規則（平成１５年橿原市規則第３号）に定めるもののほか、必要な事項を定める。
（用語の定義）
第２条　この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところによる。
（１）空家等　空家等対策の推進に関する特別措置法（平成２６年法律第１２７号）第２条第１項に規定する空家等のうち、１年以上居住その他の使用がなされていないものをいう。
（２）不良住宅空家　住宅地区改良法（昭和３５年法律第８４号）第２条第４項に規定する不良住宅で、床面積の２分の１以上が居住の用に供されており、１年以上居住その他の使用がなされていないものをいう。
（３）跡地活用事業　地域の交流やにぎわいを活性化させることを目的として、空家等の除却後１年以内に当該跡地をポケットパーク、防災広場、集会所用駐車場等の用に３年以上供する事業をいう。
（４）所有者等　登記事項証明書（未登記の場合は固定資産課税台帳）に所有者として記録されている者又は当該所有者の相続人をいう。
（５）標準建設費等　公営住宅法（昭和２６年法律第１９３号）、住宅地区改良法等の規定による国土交通省住宅局所管事業について国の補助金額の算定の基準となる標準建設費その他の額であって、国土交通大臣が定めたものをいう。
（補助対象建築物）
第３条　補助の対象となる建築物（以下「補助対象建築物」という。）は、橿原市内に存する空家等であって、次の各号のいずれかに該当するものとする。
（１）第５条第２項に規定する不良住宅空家の認定を受けているものであること。
（２）今後従来の用途に供される見込みのない空家等であって、その除却後の跡地を跡地活用事業として計画的利用に供されるものであること。
２　前項の規定にかかわらず、建築物が次の各号のいずれかに該当するときは、補助対象建築物としないものとする。
（１）所有権以外の権利の設定がある場合において、当該権利者から除却についての同意が得られないもの
（２）この要綱に基づく補助金以外に他の補助金等の交付を受けているもの又は交付を受ける予定があるもの
（３）この要綱に基づく補助金の交付を過去に受けた建築物が立地する敷地に立地する建築物であるもの
（４）公共工事による移転、建替えその他の補償の対象となっているもの
（補助対象者）
第４条　補助の対象となる者（以下「補助対象者」という。）は、次の各号のいずれかに該当する者とする。
（１）補助対象建築物の所有者等（個人に限る。）
（２）前号に規定する者から補助対象建築物の除却についての同意を得た補助対象建築物の立地する敷地の所有者等（個人に限る。）
（３）跡地活用事業を行うことを目的として除却後の土地を賃借しようとする者であって、補助対象建築物の所有者等及び補助対象建築物の立地する敷地の所有者等の全ての同意を得た者
２　前項の規定にかかわらず、次の各号のいずれかに該当する者は、補助対象者としない。
（１）橿原市に納付すべき市税について滞納がある者
（２）橿原市暴力団排除条例（平成２３年橿原市条例第２３号）第２条第１号から第３号に規定する暴力団、暴力団員及び暴力団員等

３　第１項の規定にかかわらず、所有者等が複数の場合において、全ての同意を得られない者は、補助対象者としない。ただし、同意を得ることが困難であり、周囲への危険性や緊急性があると市長が認めたときは、誓約書等を提出させることにより、補助対象者にできるものとする。
（不良住宅空家の認定）
第５条　不良住宅空家の認定を受けようとする者（以下「認定申請者」という。）は、あらかじめ、不良住宅空家認定申請書（様式第１号）に次に掲げる書類を添えて、市長に提出しなければならない。
（１）空家の位置図（敷地内に複数の建物がある場合は位置図及び配置図）
（２）空家の現況写真
（３）その他市長が必要と認める書類
２　市長は、前項の規定による申請があったときは、速やかにその内容を審査し、及び実地に調査し、当該結果を不良住宅空家認定通知書（様式第２号）又は不良住宅空家不認定通知書（様式第３号）により、認定申請者に通知するものとする。
３　不良住宅空家の認定は、住宅地区改良法施行規則（昭和３５年建設省令第１０号）別表第１から別表第３までの住宅の不良度の測定基準に掲げる評定項目の評点の合計が１００以上の建築物とする。
４　前項の規定にかかわらず、補助を受ける目的で故意に破損させた場合は、不良住宅空家と認定しない。
５　認定申請者が、第２項に規定する通知を行う前に、当該申請を取り下げようとする場合は、不良住宅空家認定申請取下届（様式第４号）を市長に提出しなければならない。
（補助対象経費）
第６条　補助の対象となる経費（以下「補助対象経費」という。）は、補助対象者が補助対象建築物を除却する工事に要した経費とし、次の各号のいずれにも該当する除却工事とする。
（１）補助対象建築物の全てを解体し、その廃材の撤去及び処分を行うもの（除却後の整地を含む。）
（２）建設業法（昭和２４年法律第１００号）第３条第１項の許可を受けている者又は建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律（平成１２年法律第１０４号）第２１条第１項の登録を受けた事業者が施工するもの
（３）市内に本店、支店その他営業所を有する事業者に請け負わせるもの
（４）第９条第１項に規定する交付決定後に契約するもの
（補助金の額）
第７条　補助金の額は、補助対象経費の合計額（消費税及び地方消費税を除く。）又は標準建設費等の除却工事費により積算した額のいずれか少ない額に５分の４を乗じて得た額とし、５００，０００円を限度とする。ただし、算出された補助金の額に１，０００円未満の端数がある場合は、その端数金額を切り捨てる。
（交付申請）
第８条　補助金の交付を申請しようとする者（以下「申請者」という。）は、空家等除却補助金交付申請書（様式第５号）に、次に掲げる書類を添えて、市長に提出しなければならない。
（１）申請者本人の市税の滞納がないことを証する書類
（２）補助対象建築物の登記事項証明書（未登記の場合は固定資産課税台帳又は固定資産税納税通知書の写し）
（３）補助対象建築物の立地する敷地の登記事項証明書
（４）申請者が相続人である場合は、所有者との関係が分かる書類
（５）補助対象建築物の所有者等が複数いる場合、権利者がいる場合又は補助対象建築物の所有者等以外が申請者となる場合は、補助対象事業に関する同意書兼誓約書（様式第６号）
（６）除却に係る見積書の写し（除却工事費用の内訳が分かるもの）
（７）除却施工者が第６条第２号及び第３号に規定する事業者であることが確認できる書類
（８）補助対象建築物が第３条第１項第１号にあっては、第５条第２項に規定する不良住宅空家認定通知書の写し
（９）補助対象建築物が第３条第１項第２号にあっては、以下の書類
ア　補助対象建築物の位置図及び配置図
イ　補助対象建築物の現況写真
ウ　跡地活用事業計画書（様式第７号）
（１０）前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類
（補助金の交付決定及び通知）
第９条　市長は、前条の規定による申請があったときは、当該申請の内容を審査し、適当と認めたときは、補助金の交付を決定し、空家等除却補助金交付決定通知書（様式第８号）により、申請者に通知するものとする。この場合において、市長は、当該補助金の交付について条件を付すことができる。
２　市長は、前項に規定する審査の結果、補助金を交付しないことを決定したときは、空家等除却補助金不交付決定通知書（様式第９号）により、申請者に通知するものとする。
（変更又は中止の届出）
第１０条　前条第１項の規定により補助金の交付決定の通知を受けた者（以下「補助決定者」という。）は、交付申請の内容を変更しようとするとき又は除却工事を中止しようとするときは、速やかに空家等除却補助金交付申請変更・中止届（様式第１０号）を、市長に提出しなければならない。この場合において、市長は、内容を審査し、適当と認めるときは、空家等除却補助金交付申請変更・中止承認通知書（様式第１１号）により補助決定者に対し承認を行うものとする。

（完了報告）
第１１条　補助決定者は、除却工事完了後、空家等除却完了報告書（様式第１２号）に次に掲げる書類を添えて、市長に提出しなければならない。

（１）除却工事の施工写真（着工前、施工中、及び竣工後）
（２）工事請負契約書の写し
（３）領収書及び請求明細書の写し（補助対象経費が分かるもの）

（４）前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

２　前項の報告は、除却工事の完了した日から起算して２０日を経過した日又は補助金の交付決定年度の１月末日のいずれか早い日までに、市長に提出しなければならない。

（補助金の額の確定）
第１２条　市長は、前条の規定による完了報告があったときは、当該報告書の内容を審査し、及び必要に応じて実地確認を行い、適当と認めたときは、補助金の額を確定し、空家等除却補助金交付額確定通知書（様式第１３号）により、補助決定者に通知するものとする。

（補助金の請求及び交付）
第１３条　補助決定者は、前条の規定による補助金の交付額確定の通知を受けたときは、空家等除却補助金交付請求書（様式第１４号）を市長に提出し、補助金の交付を請求するものとする。

２　市長は、前項の規定による補助金の請求があったときは、当該請求者に対し補助金を交付するものとする。
（決定の取消し及び補助金の返還）
第１４条　市長は、補助決定者が次の各号のいずれかに該当すると認められるときは、補助金の交付決定の全部又は一部を取り消すことができる。

（１）偽りその他不正な手段により、補助金の交付を受けたとき

（２）この要綱その他関係法令に違反したとき

（３）前２号に掲げるもののほか、市長の指示等に従わなかったとき

２　市長は、前項の規定による取消しをしたときは、その旨を空家等除却補助金交付決定取消し通知書（様式第１５号）により補助決定者に通知するものとする。

３　補助決定者は、第１項の規定により補助金の交付決定を取り消された場合において、既に補助金の交付を受けているときは、直ちに当該補助金を返還しなければならない。
（調査の協力）
第１５条　市長は、補助決定者に対し、市が行う補助対象建築物に係る調査等について、協力を求めることができる。

（その他）
第１６条　この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定める。

　　　附　則
１　この要綱は、令和６年４月１日から実施する。
２　この要綱は、令和９年３月３１日限り、その効力を失う。
[image: image1.jpg]BRAE 15 (55 &%)

(sife) # | fi &

ZERERANFELZFERT DUV AREEERRELZ T VDT,
B ERHEZBRATHFELET,

1. FEOFEH f J

2. ZEROME
(1) HiE PR ihi F o
(2) BEY oS
7. oK% (TiA - v o)
A Bk AV -k
VYR VAR DY -9 Q0N ik EVV AR VAR DY S -

3. THIEVTED~DIEBL A IZTHONT
REEEEFREICL - LML OCED~DINH AV IOV THEH L E
T

T T A #H
£ At
K 4
Y TR E
£ Bt
K 4
4. FRAFEH
(1) ZEOMER (FHNICBHBEOBRDN S 555130
Ko OV (& X))
(2) ZROBNGTHE
(3) FOMHRENLIE LD 5 EMH

o
=]

[image: image2.jpg]A 2 5 (555 RBR)

#
M

% 5
H &
=3
fa R

e H At CHEOD > = ERZERAFEICBITIARR
FEEERIZOVWTIEH, BEORKR., FRAEBZEZFHREEZITVELLZOTE
MmLET,

1. FHEDFIEH l=9H

[image: image3.jpg]A 3 5 (555 KPR

£ 5
E H
=3
R 5

T A BT CHFEDH o BRERAMEEICB T L AR
REEEFRICONTIE, FEOMR., BT ERSFREANME) &2 EME S
SHEIZETFZ2EZMAEZL TRV END, REEEREFREELT
TP TCEFEATLEODTEAIL E T

1. FHEDFIEH l=9H

[image: image4.jpg]A 4 5 (555 RBIR)

(sife) # | fi &

LR H A CHE LEERFERAEEICBIT D RRBE
H

EEFREFHICOVT, FROBHICLYRY TV o TRITHE
¥
LOEEOFER R

2. MTFzZLES &35 AEMRHER

[image: image5.jpg]A 5 5 (558 KPR

(s6%E) #EIERTR

28 52 55 bR KA B 4 £ A R

FROLBIHHELE

¢%ET¢ SR A &2 B 8 S oOBIEIC @\
LW O P E T
CE:)
T
(K4)
MEEE LITER O | O A Ok A ( ) OF o ( )
e 3l OFRBEEER I by 35 2 22 57 %
A M OIE A~ A (H#385) (R~ i fi) ot
N T IR H H Hov o F H HET
i Bhxh Gkt o A5
[A] M GHEBL O HEBLZERLS, )
RS ORAI T 5
I XV FE LT8R
[B] M GHEBL O HEBLZBRLS, )
m%ﬁv%ﬂﬁ 5 AE
( [A] iz [B] ong® M
XM¥D&D@@ X4/5 (1, 000 i 4] 0 #5C 2>0500, 0001 % LR EF 5, )
i &

UM IR (R 22

FEERRAI) & 22T 2R S BUE T )

[image: image6.jpg]A 6 5 (8 FRBR)

F H &
(i) # |/ fi R
Gl A
K 4
(E#65 5E )

5

MBI R FEICHE T D REERENE

il

ZERERAGHEORMHFICHEY MG RERYERANT L2 Lic>0T, T
ROLBY BT 2EZRERAMD ELMTEMHESAES FICHLETIHEPLRAEL/ATVE
R
Flo. TAERVCHEAEZOM CRACKAIHFENELCLEIL. BCOEREIZEBWD
TETHRL, M —YOREZEARVWIL2ENLET,

G
- A G W) O BT AE M R T

cWEBEDEZERAMMEORMN 2 ZT ., LROMB N REEYEBRAT 5 LI
22 by

ST, REHY FHA.
[ ) I i
K 4
[ 1 & Br
K 4
[ 1 & Br
K 4

¥ [ ] Wicix, #9FiaE. MHigA, HREXELMTaEORSEZRATLZ L,

[EEHFE]
FRAIT 2 Z LIC kD MR (IR0 25 FiEfH 226 5) H349K0 3D 2H 1 HOREIC KIS, BER
ERBEOETEMHMBB NN SNDIHBERHY £7,

[image: image7.jpg]AR 7 5 (5 8 BIR)

B W A F X OB oW E
1. H¥EL
2. HERNK
(T=% o EHE ) £ A A
~ £ A H
3. FEH R (2 £ R A A
~ G| H

SKERANE 1 AF LA M348 & 3 ARLL Ikt L CIEHI 5 2 &

4. HHEOLH fas

HET 5 AHE
5. xI5H
FIFES (RN A CERBHE~ AR
6. W F -3 | F A4 )

HHE DA e

7. BUHNE (BARICEEL T E &, )
B AT O]
c Ry k=
- BiSORS
P HEEH
< Z O ( )

[image: image8.jpg]8. FEOHM - R

(DFEORW, B2 (FE2EHT28BERERRY)

(2)FEHEOAEME (EFANTERLS . REESROEROFFHEEICT 5T

HDNe E)

(3)FEHR (M2 I 2 =7 ¢ OHEEF - TEIELIC D225 )

(4)FEOEE, Mt (LB

(B)FEDFH (T RE LR L)

(6)Eoft

B EMIEOMER DT L)

[image: image9.jpg]9. Mk ERAfiE - 15
(MR~ ORI CNT, HTUTEDLOICT =y 7 LTS, )
OBEIC B CEfiEZ 15T D,
AL HTIRE £ A H
MIAHIE

O4%BIT 5 TETHS.
B - £ A H
BRI

1 0. MIEOMEHREDITIE

(SBFE OFELREDOFTIEICONT, HTUTEDLHDOIKETT = v 7 &L TL
7ZE, )

D% FTASEH%) 2

O3, HTRErboHF N4, BHezrss
OHZEWEA (BIE DS OAFESE 2 1I0)

Oz oft ( )

1 1. F3Eiys
CYH AT B BRSO W TS TRE R F O M &E ez i, )
(1) HiE4
R4 a3k 4
Y KA
(2) WifEdh T —
1T
EaE 5 Bt A

FAX A=VT R VA

[image: image10.jpg]BAE S 5 (F 9 FKHME)

% 5
E .
B
R
% % B H B & 5 T OB
BB BMT TR DD %R B e o
Hieon<it, FTEOLBVRELELEDT. BEREZ SR
N e EMSE O AE L HoMEIC LV iEnL T,
WO KRR ED O
7 1 T v
78 45 fE Bl
OFEfEEzs OB MG s
W % M )

2 O 4 1

[image: image11.jpg]RS9 5 (59 FRBR)
% 5
F A &
23
faE R

72 5K R HI AR B 4 N 22 A R 2 T8 E

F H A CTHEDH > T EREFRAMIBEDOLZMITHONT

N

T, TROLEBYVARZMETHZLICHRELE LEDT, BRHTERERA

IR EME 9O FE2HOBTIC I V@MU ET,

HiBh =t S5
O P AT Hh

fi J it

At b L s

[image: image12.jpg]A1 05 (51 0&KBR)

£ A
(53%E) MR TR
ZAfREH (E BT
K 4
(it #6 )
R ERHMY R A L P
£ A B #® BRI B T B 5 B

DNT, FTEROEBVEF « ik Lm0 T, HEE T2 F 5 MRAE A TS
105OMTICLYEITHET,

il
[wi]

B X R O
FITAE Hh

fa J

ST IR DN

Nix Ik H

AW - P E BT LT 5NADIIRIC R D BRERE IR 5 2

[image: image13.jpg]RAE 115 (BB10%BER)

% 5
F H &
3
fa &

ZE R IRANA B A 22 AT REEE W - P kKR A

£ A BT CTHFEOH Y £ LAELZMREDOER - FULICHOWTIE,
TRHOEBYVART DL EICRELE LD T, 18I 28 545 bk & B4 2358
MIZE 1 0GB EIC L v@EMLET,

-1
(wi]

it RELY O FAEH | AR T

S ORBIEEZS RIS e g
RN
B0 4 % v 7 m

At D Gtk

[image: image14.jpg]RAE 125 (BB1145%)

i A &
(56 %) mIEHR
Rasd M AT
K 4
(6 5E )
TERERAGE Tt
i A ERE ) % B CRMREZZ T EREFR

HEH SR IR TENTHOLBYV R T LELEZDOT, EBRETEF%SR

A &2 EME 1 1 FZOREICLVHRELET,

HiBh =t S
T R
O P AT Hh
FR# THE52 T H F H H

MM ER (BRETEFZSHRAGHELZMEMBE 1 15E1HCHET 2 EFED)

®

[image: image15.jpg]A1 35 (BB 1 2 %B%)

% 5
F H &
23
fa R

78 5% 55 B HI A Bl 4 22 A FE R T 8 0

e H BT TRTHRED D > = ERERAMHSICHONT
2. TROLBY MBSO ZMEEZRE LE Lo T, M 3R % RAHM

e EME L 2508 TBICLVEMLET,

il
(|

HiBh =t S
O FITAT Hh

fid J

i Bl 4 22 A+ Tl 2 R 1

[image: image16.jpg]A1 45 (51 3 KB%)

(56%E) mIERTR

£ A A9 % i
A 122 T AR ZE 55 B K B e e A 1
FROLBVHERLET,

Bl ot G L f i T
o P E H
1 Bl 4 22 A+ F SR
» !
#H
#2IA 5 1
0 g EF 5
SRAT A
s N (FaE»TEBEVLET,)
13 4
) S| 1 4
EHMEA )
I JEE 4R A b HISRAT | 2% T &
=
o AE AW 3 2o
V4% i
=RLEAE PN

() REARIT, BEH LR —04BTHDHZ L,

[image: image17.jpg]A1 55 (51 4 %B%R)

5 5
& A H
R
eI i
2 5K TR HVAH B 4 22 A BB T Lo s
# EEEb) 5% B CRAHRGE U 72 28 555 BRENAH B 4 12

DNTIE, FRIDEBVIEE LE L= T, 485 2% 525 b &4 B 4 22 1 2 55 1
A4GDOBUEICIVEM L T,

-1
(wi]

HiBh =t S5
e R
O P AT Hh

i U B

2